
L’utilisation du SCF est autorisée (Nomenclature des comptes) 

Les outils de travail (effaceur, SCF, calculatrice, règles et stylos) sont strictement individuels  
 

Université A-MIRA de Bejaia                                                              Année universitaire 2019-2020 

Faculté des sciences économiques, des sciences de gestion et des sciences commerciales. 

Première année S.E.G.C tronc commun LMD.                                                       

 Examen Final                                                                                                      Module : comptabilité  

 

Questions théoriques :  

1. Citer et expliquer deux principes de la comptabilité générale. 

2. Pourquoi le SCF est obligatoire ? 

3. Expliquer la différence entre la classe 02 et la classe 03. 

Exercice d’application : 

Un entrepreneur crée une entreprise commerciale (Trade plus).  A cet effet, il ramène les 

éléments suivants : un local commercial d’une valeur de 2 000 000DA, une marchandise pour 

600 000DA, une somme de 2 000 000DA déposée en banque et une somme de  400 000DA 

versée en caisse. 

Par ailleurs, il obtient un emprunt de 900 000DA remboursable sur 2 ans. Le montant de cet 

emprunt est déposé provisoirement en banque. 

L’entreprise est maintenant prête à démarrer son activité. Elle réalise les opérations 

suivantes : 

1. Acquisition d’un matériel de transport pour 1 500 000DA payée par banque. (Facture n°11, 

Chèque n°32). 

2. Achat d’un lot de marchandises pour 200 000DA dont 40% sont payés par banque et le 

reste par caisse. Les marchandises sont reçues le même jour. (Facture n°18, Chèque n°40, Bon de 

caisse n°08). 

3. Acquisition à crédit d’un micro ordinateur pour 100 000 DA. 
(Facture n°23). 

4. acquisition en espèce d’un logiciel de gestion de stock pour 50 000DA
 (facture n°25, bon de 

caisse n°09)  

5. Règlement par banque de la dette d’investissement de l’opération 03 (chèque n° 41). 

6. Alimentation de la caisse par un chèque bancaire de 20 000DA 
(chèque n° 42, bon de caisse n°17) 

7. Vente à crédit de 1/4  de stock de marchandises pour 250 000DA (facture n° 35, BSS n°24). le 

client prend les marchandises le même jour. 

8. Réception et règlement par chèque bancaire d’une facture d’électricité pour 15000DA 

(facture n° 38, chèque n° 43)  

9. Vente par chèque de la moitié du reste  de stock de marchandises pour 400 000DA 
(facture 

n° 40, BSS n°24, chèque n°48). déstockage des marchandises le même jour. 

10. Réception de la facture de publicité pour 35 000DA  
(Facture n° 45)   

 

Travail à faire : 

1. Etablir le bilan de création. 

2. Enregistrer les opérations dans les comptes schématiques (grand-livre)  

3. Etablir le bilan final, et calculer le résultat. 

4. calculer le résultat par les comptes de gestion. 

 

              Bonne chance 


